
 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore Generale 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009, in particolare gli artt. 11 e 12; 

VISTA la propria Disposizione n. 1435 del 28/03/2013; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 approvato con 
delibera del C.d.A. del 02/02/2016; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il documento di consultazione dell’ANAC intitolato “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

VISTA la propria Disposizione n. 538 dell’11/02/2016 recante la “Regolamentazione 
per l’individuazione dei componenti esterni delle Commissioni giudicatrici” e 
la successiva Disposizione di modifica n. 3736 del 26/07/2016; 

CONSIDERATO che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, da istituirsi presso l’ANAC, ai 
sensi dell’art. 78 D.Lgs. n. 50/2016, le stesse continuano ad essere 
individuate e nominate secondo quanto disciplinato dall’art. 11, co. 2, 3, 5 e 
6 del Regolamento per l’attività contrattuale e dalla succitata 
Regolamentazione per l’individuazione dei componenti esterni delle 
commissioni giudicatrici; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3452/2016 del 
14/07/2016 di indizione di una procedura aperta per l’affidamento della 
progettazione definitiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento di riqualificazione funzionale e messa a norma 
del Palazzo dei Servizi Generali dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, per un importo pari ad € 479.018,53 + IVA, di cui € 396.375,27 + 
IVA per progettazione definitiva ed € 82.643,26 + IVA per coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione; 

VISTO il relativo bando, inviato il 28/07/2016 per la pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 89 del 03/08/2016 e, per estratto, sulle testate “Aste e 
Appalti pubblici”, gratuita per l’Ateneo e “Libero” (edizioni nazionali), “Il 
Corriere della Sera” e “Il Giornale” (edizioni locali) del 09/08/2016; 

CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. 16 offerte; 

CONSIDERATA la necessità di nominare per la succitata procedura una Commissione 
giudicatrice, che dovrà riunirsi in prima seduta pubblica il 12/10/2016;  

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, l‘incarico di 
Presidente della Commissione spetta alla Dr.ssa Giulietta CAPACCHIONE, 
Direttore dell’Area Servizi agli Studenti; 

VISTE le e-mails del 26/09/2016 con le quali il Direttore dell’Area Gestione Edilizia 
ha indicato i seguenti nominativi in qualità di membri della Commissione in 
argomento: 

• Ing. Angela IORI – Cat. D2 – Area Gestione Edilizia; 

• Ing. Stefano TATARELLI – Cat. D2 – Area Gestione Edilizia; 

VISTO che, con le suddette mail il Direttore dell’Area Gestione Edilizia ha, altresì, 
dichiarato che i membri indicati dispongono delle competenze necessarie 
per svolgere l’incarico in argomento e che detto incarico non è riconducibile 
a funzioni e poteri connessi alla qualifica e all’ufficio ricoperto dagli stessi;  

VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno 
attestato, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo 
I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione 
di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di 
incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. 
e ii.; 

DISPONE 

1. La Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento della progettazione 
definitiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di 
riqualificazione funzionale e messa a norma del Palazzo dei Servizi Generali dell’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”, è nominata con la seguente composizione:  

Presidente Dr.ssa Giulietta CAPACCHIONE  Direttore dell’Area Servizi agli Studenti; 
 
Membro Ing. Angela IORI  cat. D2 – Area Gestione Edilizia; 
 
Membro Ing. Stefano TATARELLI  cat. D2 – Area Gestione Edilizia. 

2. Il compenso per ciascun membro della Commissione sarà pari, ai sensi dell’art. 12 del 
sopracitato Regolamento dell’attività contrattuale, ad € 402,50 al lordo delle ritenute.  

La spesa complessiva pari ad Euro 805,00 trova copertura sul conto A.C. 13.04.030.010 – 
Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni di concorsi, esami e gare – 
UA.S.001.DUF.AED.AMS - codice COFOG 01.4, nessun O.O. associato, S. 98202 del 
14/07/2016 disposta con il citato Provvedimento n. 3452/2016 del 14/07/2016. 

La quota residua del succitato impegno di Euro 3.195,00, potrà essere rimessa a disposizione 
nel conto A.C. 13.04.030.010 - Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni di concorsi, 
esami e gare (UA.001.DUF.AED.AMS). 

3. Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 
terminare entro 80 giorni dalla data della prima seduta pubblica prevista il 12/10/2016. 

 
F.to: Il Direttore Generale 

Disposizione n. 4473/2016 
Prot. n. 70957 del 11/10/2016 
Classif. VII/4 


	DISPONE

